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Anotace:

Tato práce se zabývá analýzou možností lokalizace uživatele v interiérovém prostředí pomocí

moderního mobilního telefonu se systémem Android a aplikováním senzorové fúze. Součástí je

podrobný teoretický rozbor problematiky lokalizace. Návrh nového lokalizačního systému je

v práci podrobně rozebrán a poté otestován v praxi. Systém lokalizace uživatele je založený na

rozpoznání orientace měřícího zařízení, detekci kroků a měření relativní výšky.

Navržený lokalizační systém je otestován na třech různých testovacích prostředích – interiér,

exteriér a kombinace obojího.

Klíčová slova: Android, Dead reckoning, exteriér, inerciální navigace, interiér, komplementární

filtr, lokalizace, Madgwickův orientační filter, mobilní telefon, navigace, senzorová fúze

Summary:

This thesis focuses on the possible analysis of localization of the user in the indoor and

outdoor surroundings. This is achieved with the help of modern mobile phone with the

Android operating system and with the application of sensor fusion. The one part of the

thesis contains the theoretical discussion of the localization issue. After that the thesis

contains design of new localization system based on Dead reckoning and inertial

navigation technique.

Designed localization system is tested in three different scenarios – indoor path, outdoor

path and combination of both indoor and outdoor.

Keywords: Android, complementary filter, Dead reckoning, indoor, inertial navigation,

localization, Madgwick orientation filter, navigation, outdoor, sensor fusion, smartphone
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1 Úvod
Předmětem této práce je návrh lokalizačního systému s využitím senzorové fúze pro lokalizaci

uživatele mobilního telefonu uvnitř budov i v exteriéru. Lokalizační systém funguje bez potřeby

instalace nutné infrastruktury, jelikož pro lokalizaci využívá senzorové prostředky mobilního

zařízení.

Práce se dělí na několik částí – teoretický rozbor, praktickou část, budoucí výzkum a závěr.

V teoretickém rozboru je provedena analýza problematiky lokalizace, vyhodnocení různých přístupů

a technik. Kapitola se dále podrobně věnuje lokalizační technice Dead reckoning, jejím principům

a aplikaci. Dále je proveden popis měřícího zařízení, jeho specifikace a specifikace použitých

senzorů. Nakonec se kapitola věnuje rozboru senzorové fúze, jejímu vysvětlení a příkladům technik

fúze – komplementární filtr, Kalmanův filtr a Madgwickův orientační filtr.

V navazující praktické části se nachází návrh lokalizačního algoritmu využívající techniku

Dead reckoning, detailní popis jeho fungování a představení dvou lokalizačních systémů využívající

tento lokalizační algoritmus. První systém, označený jako Systém A, využívá gyroskop a kompas

systému Android pro určení orientace zařízení, krokoměr systému Android a tlakoměr. Senzorová

fúze orientace z gyroskopu a kompasu probíhá pomocí navrženého komplementárního filtru. Druhý

systém, označený jako Systém B, využívá data z hardwarových senzorů měřícího zařízení –

akcelerometru, gyroskopu, magnetometru a barometru. Následná fúze pro určení orientace zařízení

v prostoru probíhá pomocí Madgwickova orientačního filtru. Detekce kroků se provádí na základě

analýzy dat z akcelerometru.

V praktické kapitole se také nachází popis záznamové aplikace pouštěné na mobilním

zařízení a analýza výstupních dat ze senzorů zařízení. Následuje rozbor praktických výsledků

a naměřených testovacích tras.

V závěru práce se nachází shrnutí naměřeným výsledků, vyhodnocení lokalizačního systému

a úvaha k dalšímu možnému budoucímu výzkumu.
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2 Teoretický rozbor
Tato teoretická část práce popisuje problematiku lokalizace uvnitř i vně budov pomocí různých

přístupů a technologií. Rozebírá principy fungování a vhodné případy použití. Dále podrobněji

zkoumá lokalizační techniku Dead reckoning a její implementaci v praxi. V této kapitole se také

nachází rozbor použitého měřícího zařízení Samsung Galaxy S4 a popis problematiky senzorové

fúze.

Takzvané Location Based Services (LBS) hrají v dnešním životě nezastupitelnou roli. Slouží

k poskytování relevantních informací na základě pozice uživatele na Zemi. [1] Díky LBS tak

například zjistíte stav dopravy na trase před vámi, předpověď počasí pro vaše okolí, možnosti

dopravy veřejnou dopravou z určitého místa a mnoho dalšího. S nástupem moderních technologií

a rozvojem LBS vzrostla potřeba rychlého a spolehlivého určování polohy uživatele. [1]

Historie lokalizace však sahá do daleko do minulosti a prošla dlouhým vývojem. Mezi

nejstarší metody určení pozice a orientace patří sledování polohy Slunce a orientačních bodů

v krajině nebo na nebi. Vynález kompasu znamenal počátek lokalizace pomocí člověkem vytvořené

technologie. [2] K dnešnímu standardu určování polohy pomocí družicového rádiového signálu

z oběžné dráhy však vedla ještě dlouhá cesta.

2.1 Rozdělení technik lokalizace a navigace
Techniky lokalizace a navigace můžeme rozdělit do následujících šesti skupin na základě

technologie a metodiky provedení.

1. Navigace na základě orientačních bodů (Pilotage) [3]

Určení pozice a další navigace probíhá vzhledem k okolním orientačním

bodům

Jako orientační body mohou sloužit výrazné objekty v dohledové

vzdálenosti, např. vrcholy hor, údolí, řeky, domy a mnoho dalšího

2. Navigace výpočtem (Dead reckoning) [3]

Díky záznamu kurzu, rychlosti pohybu a uplynulého času lze sestavit trasu

a určit svoji současnou pozici

Znalost výchozí pozice je zásadní, k ní se všechny další pozice vztahují

3. Navigace pomocí nebeských těles (Celestial navigation) [3]

Určení polohy se odvíjí na základě úhlu mezi vybraným nebeským tělesem

vzhledem k horizontu v daném čase nebo z pohybu objektů po obloze

Pro navigaci může sloužit během dne Slunce a v noci zářící hvězdy nebo

Měsíc

4. Radionavigace (Radio navigation) [3]

Technika pracuje s rádiovým signálem o určité frekvenci vyslaném od

zdrojů se známou polohou

Lokalizace pomocí stanic GSM, satelitů systému GPS či různých

radiomajáků
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5. Inerciální navigace (Inertial navigation) [3]

Spoléhá na známou počáteční pozici a měření změny vnitřního stavu

orientace a zrychlení

Měřící zařízení využívá senzorů a zaznamenává změny vnitřního stavu

Od techniky Dead reckoning se liší tím, že svoji polohu určuje ze změřených

změn orientace a změn ve zrychlení

6. Analýza prostředí (Fingerprinting/Scene analysis) [4]

Tento způsob lokalizace má dvě fáze – získání referenčních dat

a porovnávání aktuálního měření s referenčními daty

Lokalizaci můžeme založit na různých měřitelných bezdrátových atributech,

jako je například WiFi nebo magnetické pole

Lokalizace probíhá pouze v místě, pro které je daný atribut zmapován

První a třetí způsob, tedy navigace podle orientačních bodů a podle nebeských těles, provádí

člověk. Přístroje schopné obstarat tyto způsoby je velmi těžké vyvinout a používat v praxi. I přesto

existuje několik vlaštovek využívajících moderní mobilní telefony, jako například projekt Tango

od společnosti Google. [5] Projekt Tango využívá inerciální navigace v kombinaci s analýzou obrazu

z přítomných kamer pro určení orientace a pohybu zařízení v prostoru. [5] V současnosti je však

navigace podle orientačních bodů nebo nebeských těles stále doménou člověka.

Pro ostatní druhy navigace (2, 4, 5, 6) již existují a v praxi se i využívají specializované

přístroje, například inerciální navigaci projektu Apollo, balistických střel nebo ponorek. [3] Pro

zvýšení přesnosti se mohou různé techniky lokalizace kombinovat. [6] Předmětem této práce je

prozkoumání možností použití druhé (Dead reckoning) a páté techniky (inerciální navigace) pro

lokalizaci chodce uvnitř i vně budov.

Jiné možné dělení technik lokalizace a navigace je dle prostředí, ve kterém se lokalizace

odehrává.

1. Venkovní techniky [1]

a. Lokalizace a navigace v dnešní době spoléhá především na radionavigaci

b. Stanice se známou polohou vysílají svůj signál a koncová stanice z přijatého

signálu odvozuje svoji pozici

c. Tyto techniky bývají velmi náchylné na nedodržení přímé viditelnosti,

neboli NLOS (None Line of Sight)

2. Vnitřní techniky [1]

a. Využívají se v jakékoliv uzavřené struktuře jako je obchodní centrum,

knihovna nebo univerzitní kampus.

b. NLOS zde ve většině případů není možné dodržet, proto zde venkovní


[…]


magnetického pole v dané venkovní lokaci. Tyto změny mohou způsobovat pohybující se kovové

objekty jako tramvaje, automobily apod. S tímto jevem je nutné při lokalizaci počítat.

Zavedení externího korekčního systému vykázalo zlepšení přesnosti lokalizace v interiéru

budovy FEL o několik desítek procent. Konkrétně systém A na trase v budově FEL po aplikaci

průběžné korekce pozice přinesl zlepšení střední hodnoty chyby konečné pozice na 5,95 %, tedy

zlepšení o 30,5 %. V případě systému B korekce přinesla zlepšení střední hodnoty chyby konečné

pozice na 3,24 %, tedy zlepšení o 45,1 %.
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4 Budoucí výzkum
V této práci navržený lokalizační systém je schopen sledovat pohyb chodce v budovách i exteriérech,

avšak s rostoucí chybou v čase. Pro zlepšení a zvýšení přesnosti lokalizačního systému v budoucím

použití bude vhodné využít existující externí lokalizační infrastrukturu (GPS, WiFi) umožňující

průběžnou korekci určené pozice. Externí lokalizační systém by umožnil korigovat tuto časovou

degradaci a zvýšit tak absolutní přesnost a stabilitu lokalizačního systému.

Příklad takového využití může být právě v kombinaci se systémem GPS pro pohyb chodce

ve městě. V případě validního určení pozice pomocí systému GPS dojde ke korekci vypočtené

pozice. V případě nekvalitního signálu se však použije záznam z lokalizačního algoritmu až do doby,

než dojde k opětovnému validnímu určení pozice pomocí GPS.

Další oblastí pro možné zlepšení je vytvoření detekce směru pohybu uživatele v referenčním

rámci. Systém vytvořený v rámci výzkumu používal určení orientace na základě orientace zařízení.

Aby se však mohl chodec pohybovat i se zařízením v kapse nebo tašce, bude nutné zavést detekci

směru pohybu nezávisle na orientaci zařízení. Tato funkce umožní zpřesnění trasy tím, že eliminuje

vliv špatného držení zařízení v ruce, zaznamenávající jiný směr než směr pohybu.

Prostor ke zlepšení také poskytuje funkce odhadu délky kroku na základě periody kroku.

Zlepšení odhadu délky kroku lze dosáhnout implementací algoritmu rozpoznávajícího chůzi do

a z kopce a chůzi do a ze schodů. Toto rozpoznávání by mohlo významně snížit chybu lokalizace po

absolvování takového úseku.

V neposlední řadě před nasazením systému do praxe je nutné provést implementaci

lokalizačního systému do měřícího zařízení. Aplikace pak umožní v reálném čase sledovat pohyb

uživatele a již nebude nutné provádět offsite fázi zpracování na PC.

87

5 Závěr
Předmětem této práce byl návrh lokalizačního systému pro určení polohy uživatele s využitím

senzorové fúze. Navržený systém využívá čistě prostředky a zdroje mobilního terminálu, bez

nutnosti instalace nové infrastruktury.

Po prostudování dostupných materiálů byl vytvořen návrh lokalizačního systému založený

na technice Dead reckoning a inerciální navigace. Systém pozici chodce rozpoznává na základě

určení orientace zařízení v prostoru, detekci kroků a relativního výškoměru.

V praktické části byla vytvořena záznamová aplikace pro testovací mobilní zařízení

Samsung Galaxy S4. Tato aplikace provádí záznam dat ze senzorů pro pozdější zpracování. Dále pro

implementaci lokalizační architektury byly navrženy dva nezávislé systémy. Systém A využívá

určení orientace pomocí fúze gyroskopu s kompasem a také funkci detektce kroků implementovanou

v operačním systému Android. Systém B využívá pro určení orientace senzorové fúze pomocí

Madgwickova orientačního filtru výstup dat z následujících senzorů – akcelerometru, gyroskopu,

a magnetometru. Detekci kroků má na starosti vlastní implementace zpracovávající výstup

z akcelerometru. Výškoměr pro určení relativní výšky funguje na principu měření atmosférického

tlaku pomocí barometru a je stejný pro systém A i B.

Navržené systémy A i B byly poté otestovány ve třech různých prostředích (interiér,

exteriér, kombinace exteriér-interiér). První testovací trasa (interiér) se nacházela v budově Fakultě

elektrotechnické. Druhá venkovní trasa (exteriér) se nacházela v Podolí a třetí testovací trasa

(exteriér-interiér) se nacházela na Vinohradech a kombinovala chůzi městskými ulicemi a v budově.

Podrobný rozbor tras lze nalézt v kapitole 3.8.

Jako efektivnější a přesnější řešení se ukázalo použití systému B, tedy vlastní zpracování

dat ze senzorů pomocí Madgwickovo orientačního filtru. Systém B po absolvování trasy měřícího

polygonu v budově FEL vykázal střední hodnotu chyby konečné pozice od té skutečné 5,9 %,

zatímco systém A vykázal chybu 8,55 %. Po zavedení průběžných korekcí došlo ke zlepšení

přesnosti systémů a systém B poté vykázal střední hodnotu chyby 3,24 %, což představuje zlepšení

o 45,1 %. Systém A po zavedení korekcí vykázal zlepšení střední chyby na hodnotu 5,95 %, což je

zlepšení o 30,5 %. I při vyhodnocení exteriérových tras vykázal systém B vyšší přesnost než systém

A.

Pro budoucí výzkum a další zlepšení přesnosti lokalizace bude vhodné vytvořit detekci

směru pohybu uživatele. Prostor pro zlepšení také poskytuje modifikace odhadu délky kroků pro

případy, kdy uživatel jde z nebo do kopce nebo z či do schodů. Také zavedení externí pravidelné

korekce pozice uživatele umožňuje korigovat rostoucí chybu lokalizace v čase a tak lze dosáhnout

dlouhodobého sledování pozice uživatele.
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