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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpřesnění polohy uživatele mobilního terminálu s využitím senzorové fúze
Jméno autora: Bc. Filip Sušánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Martin Šrotýř
Pracoviště oponenta práce: Fakulta dopravní, ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo průměrně náročné, nechávalo studentovi poměrně velký prostor pro vlastní tvůrčí řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním práce bylo vytvoření systému pro zpřesnění GPS polohy uživatele s využitím senzorové fúze na mobilním terminálu
s operačním systémem Android. Diplomant vytvořil aplikaci pro sběr informací ze senzorů a vyhodnocení probíhalo až
následně mimo mobilní terminál – dále není nijak řešena korekce pro GPS polohu a vazba na ni. (cíl zadání).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný, diplomant nejprve popsal teorii vztahující se k určování polohy a k zpracování dat
z jednotlivých druhů senzorů. Následně se zaměřil na praktickou část, nejdříve definoval systém pro sběr dat, dále dva
postupy určení polohy, které po té porovnával v jednotlivých měřeních. Závěrem diplomant provedl zhodnocení těchto dvou
navržených systémů a označil nedostatky a budoucí možné úpravy.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretické části práce jsou zpracovány poměrně přehledně a na vhodné rozlišovací úrovni. Bohužel ale práce působí
nevyrovnaným dojmem, v některých pasážích se diplomant několikrát opakuje a v jiných částech je zase až zbytečně stručný
a některé informace v práci nejsou uvedeny. Konkrétně diplomant nespecifikuje přesné podmínky jednotlivých provedených
testů, informace jsou pouze částečné a to ještě pouze u pozdějších testů a také místy chybí porovnání se skutečností.
(Konkrétně např. kap. 3.3. – není uveden časový rozpis jednotlivých částí měření, což má jistě vliv i na výsledné hodnoty,
chyba se s časem zvětšuje)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá, vytknout mohu snad pouze chybějící seznamy obrázků a tabulek. K formálním nedostatkům
patří i již zmiňované nevyrovnané pasáže v práci a také by si práce zasloužila lepší a přehlednější členění jednotlivých kapitol.
Celkový rozsah práce je větší, nicméně odpovídá popisu jednotlivých vykonaných úloh. Dokonce by bylo vhodné i některé
části ještě více rozpracovat (především prováděné testy).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

zvyklostmi a normami.
Diplomant čerpá z kvalitních zdrojů (vědeckých článků, knih a skript), celkem je v práci uvedeno 65 různých zdrojů literatury,
z čehož je 45 zdrojů online a v textu je kromě dvou zdrojů všech ostatních 63 označeno. Citace jsou na velmi dobré úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 Některé uvedené grafy (např. 26, 27 a další), kde porovnáváte průběh dvou systémů, nemají téměř žádnou
vypovídající úroveň – není vidět průběh obou veličin, přitom by stačilo zvolit barvy s odpovídajícím stupněm
transparentnosti, aby bylo vidět porovnání.

 Dále u některých obrázků zachycujících naměřené trasy (např. 39, 43, 49,50) postrádám referenční (skutečnou)
trasu, aby bylo možné porovnat odchylky od skutečnosti.

 U kapitoly 3.6 postrádám informaci, jak konkrétně jste zjistil konstanty a a b.

 U tabulky 31 postrádám informace o skutečné délce a převýšení úseku.

 Diplomant sám uvádí nedostatky, na které během práce narazil, ale bohužel je nikterak neřeší. Chápu to u zjištění
v rámci závěru, ale například u měření u obr. 38 mi není jasné, proč diplomant měření neopakoval.

 Práce na mě bohužel působí dojmem, že si na ni diplomant vyhradil podstatně méně času, než by si dané téma
zasloužilo, což je velká škoda.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je práce přijatelná, diplomant prokázal schopnost práce na reálném projektu s využitím moderních
technologií, což pokládám za velmi přínosné, především pro studenta. K dosažení uvedených závěrů bylo jistě
třeba vynaložit nemalé úsilí, ale i tak by práce zasloužila větší pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Jaká je rozlišovací úroveň detekce nadmořské výšky použitého tlakoměru?
2. Jak se systém chová v případě nedodržení předepsaného držení přístroje? Tento požadavek je velmi

nepraktický až nesplnitelný, jak jste v průběhu testů toto zajistil a proč jste rovnou nepracoval s detekcí
směru pohybu?

3. V práci jste nedospěl k variantě programu pro běh v reálném čase. Z jakého důvodu k tomuto kroku
nedošlo a jaké změny by to obnášelo?

4. Na str. 62 tvrdíte, že v trase nebyla žádná dostatečně dlouhá rovina, aby mohlo dojít k analýze odchylek.
Co Vám bránilo trasu upravit a takovou rovinu tam zařadit?

5. Proč jste neopakoval měření výškoměru při opakované jízdě výtahem, jestliže jste věděl, že Vám chvíli po
začátku měření záznamová aplikace spadla?

6. Jelikož aplikujete na měření korekci tras pomocí externího systému, jak byste chtěl v praxi při „onsite“
běhu aplikace provádět tyto korekce na kontrolní body?

7. Nebylo by vhodnější pro záznam GPS trasy použít místo speciálního zařízení (Skydrop) přímo mobilní
telefon, který jste používal? Parametry mohou být jiné a tak i výsledný záznam trasy.

Datum: 27.1.2017 Podpis: